
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 148/2015.  

 

 

                                                              EMENTA:  Aprova indicação de nomes para representarem  

esta Universidade Federal Rural de Pernam-

buco junto a FADURPE . 

 

           A Presidente do Conselho Universitário da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº 137/2015 

deste Conselho, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.022044/2015-18, em sua IV Reunião 

Extraordinária, realizada no dia 06  de novembro de 2015,  

      

           R E S O L V E: 

 

          Art.1º- Aprovar, a indicação dos nomes dos professores 

abaixo relacionados, para representarem esta Universidade Federal Rural de Pernambuco junto a 

Fundação Apolônio Salles para o Desenvolvimento Educacional - FADURPE, credenciada como 

Fundação de Apoio à Universidade Federal Rural de Pernambuco, com a finalidade de atender o que 

preceitua a legislação em vigor e de acordo com o que consta no Processo acima mencionado. 

 

 

1. ABELARDO ANTONIO DE A. MONTENEGRO 

2. ANDRÉ  AUGUSTO PIMENTEL LIESEN NASCIMENTO 

3. BENEDITO LUIZ CORREIA 

4. CARLOS ANDRÉ DE CARVALHO BOSCO 

5. DIEGO FIRMINO COSTA DA SILVA 

6. DELSON LARANJEIRA 

7. FRANCISCO FERNANDO RAMOS DE CARVALHO 

8. EMIDIO CANTIDIO DE OLIVEIRA FILHO 

9. FERNANDO DE FIGUEIREDO PORTO NETO 

10. GABRIEL RIVAS DE MELO 

11. LUIZ FLAVIO ARREGUY MAIA FILHO 

12. LEOCADIA TEREZINHA CORDEIRO BELTRAME 

13. MOACYR CUNHA FILHO 

14. MARCO AURELIO BENEVIDES DE PINHO 

 

 

 

 

 
Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.  



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 148/2015 DO CONSU). 

 

 

15. MANOEL GUEDES CORREA GONDIM JUNIOR 

16. MARCELO NOGUEIRA 

17. PAULO AFONSO BARBOSA DE BRITO 

18. ROMILSON MARQUES CABRAL 

19. SEVERINO MENDES DE AZEVEDO JUNIOR 

20.  VINICIUS DANTAS DE ARAÚJO 

21.  WILLIAM SEVERI. 

 

                                                         Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  09 de novembro 2015. 

 

 

 

 

 

 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA  

= PRESIDENTE = 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.  
 


